
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

08/08/2024

08/08/2024 16:00

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio per le autonomie locali e la sicurezza
integrata

16BH
202400439

5

Attuazione art.20 della LR 29 dicembre 2009, n. 41 – Approvazione disciplinare.

Assunta Palamone

X



  

Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle   
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 241/90 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 11 del 13/11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta regionale; 

VISTA  la Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la L.R. Stat. 17 novembre 2016, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Statuto della Regione Basilicata”;  

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati personali”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02/03/1996 e ss.mm.ii., concernente la “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06/09/2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione     
Basilicata”; 

VISTA  la Legge n. 196 del 31/12/2009 e ss.mm.ii., “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente, “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTA  la Legge 24 dicembre 2012, n. 243 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni per l’attuazione del 
pareggio di bilancio ai sensi dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione”; 

VISTA  la Circolare n. 5/2024 del MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, concernente 
“Regole di finanza pubblica per gli enti territoriali: verifiche del rispetto degli equilibri di bilancio ex ante 
ed ex post ai sensi degli articoli 9 e 10 della legge 24 dicembre 2012, n. 243, biennio 2024-2025”; 

VISTA  la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto “Piano Strategico Regionale – art. 45, comma 4 dello 
Statuto regionale”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 420 del 04/07/2019, recante “D.P.G.R. n. 79404/11A1 del 10 maggio 2019 – Disposizioni 
organizzative conseguenziali” 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2019, n. 29, recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il D.P.G.R. 24 ottobre 2020, n. 164 “Decreto di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 10/02/2021 “Ordinamento amministrativo della giunta regionale della 
Basilicata”, emanato ai sensi della dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, recante “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021, concernente “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA  la D.G.R. n. 768 del 06/10/2021, avente ad oggetto “Strutture amministrative della Giunta regionale. 
Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021, avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 1044 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Dirigente regionale a tempo indeterminato. 
Conferimento incarico”; 

VISTA  la D.G.R. n. 257 del 11/05/2022, avente ad oggetto “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di 
Direzione generale - Conferma”; 

VISTO  il D.P.G.R. 15 novembre 2021, n. 234 “Modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Giunta 
regionale 24 ottobre 2020, n. 164 (decreto di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente della Giunta regionale)”; 

VISTO  il D.P.G.R. 15 novembre 2021, n. 236, recante “Regolamento avente ad oggetto “Modifiche all’articolo 3 
comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata). Emanazione”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 4 del 29/12/2021 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento 
regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale)”; 

VISTA  la D.G.R. n. 81 del 28/02/2022, avente ad oggetto “Legge regionale 29 dicembre 2019, n. 29. Art. 6, 
comma 2. Approvazione disciplinare e schema di scheda per la redazione dell’analisi tecnico-normativa 
(ATN)”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 21/02/2023 “Disposizioni operative sul sistema dei controlli interni 
della Regione Basilicata” 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022, recante “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata – 
Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17/01/2023 recante “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 -Definizione degli obiettivi 
strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 
2023/2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 29 del 25/01/2024 recante “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 -Definizione degli obiettivi 
strategici per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per l'aggiornamento del PIAO 2024/2026 
sezione rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA  la D.G.R. n. 214 del 14/04/2023 recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) - Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con Legge 24 giugno 2023, n. 14 art. 11-
bis”; 

VISTA  la D.G.R. n. 230 del 14/04/2023, avente ad oggetto “PNRR – Direttive per l’implementazione del vigente 
sistema dei controlli interni regionali”; 

VISTA  la D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) - Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis –Aggiornamento”; 

VISTA  la D.G.R. n. 929 del 29/12/2023, recante “D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad oggetto: “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) - Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento - APPROVAZIONE INTEGRAZIONE 
ALL’ALLEGATO A”; 

VISTA  la D.G.R. n. 59 del 09/02/2024, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2024-2026: approvazione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”; 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTA  la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024, avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 
2024 - 2026 – Approvazione”; 

VISTA  la Legge Regionale 07 febbraio 2024, n.3, recante “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA  la Legge Regionale 07 febbraio 2024, n.4, recante “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, recante “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, recante “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 131 del 28 febbraio 2024, recante “Prima variazione al bilancio di previsione 2024/2026, ai 
sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 218 del 20 marzo 2024, recante “Seconda variazione al bilancio di previsione 2024/2026, ai 
sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

VISTA  la L.R. n. 41 del 29 dicembre 2009 recante “Polizia locale e politiche di sicurezza urbana"; 

VISTO  che l’art. 20 della citata LR n. 41/2009 prevede la realizzazione e la distribuzione dei tesserini di 
riconoscimento per gli addetti della Polizia Locale a cura della Regione Basilicata; 

RITENUTO di dover dare attuazione all’art. 20 della LR n. 41/2009 definendo le caratteristiche fisiche e la validità 
temporale dei tesserini, nonché la modalità con la quale acquisire le istanze da parte dei Comandi di 
Polizia Locale presenti sul territorio della Regione Basilicata; 

VISTO  in particolare il comma 1, lett. b) del citato art. 20 della LR n. 41/2009 che stabilisce le caratteristiche 
generali del tesserino di riconoscimento, ivi comprese le dimensioni fisiche previste di cm. 7 x cm. 5; 

DATO ATTO che da un’indagine di mercato il formato dei tesserini previsto dalla norma regionale non risulta 
disponibile, inibendone di fatto la produzione;  

VISTO  il DM 23 dicembre 2015 – “Modalità tecniche di emissione della Carta d’identità elettronica”; 

RAVVISATA l’esigenza di adeguare i tesserini di riconoscimento alle necessità operative di produzione; 

RITENUTO di dover adeguare, nelle more di una revisione della citata normativa regionale, il supporto fisico dei 
tesserini di riconoscimento degli addetti della Polizia Locale al formato utilizzato per altri documenti di 
identificazione (cfr. DM 23 dicembre 2015) le cui dimensioni sono conformi alle norme ISO/IEC 7810 di 
tipo ID-1;  

ATTESO CHE in sede di seduta del 08/04/2024 è stata condivisa in sede di Comitato Tecnico Consultivo della 
Polizia Locale di cui all’art. 8 della suddetta LR n. 41/2009 una prima bozza generale del tesserino di 
riconoscimento, decidendo di uniformare la dimensione dei tesserini a quella dei documenti standard 
(es. carta d’identità C.I.); 

VISTI  gli Allegati A e B predisposti al fine di disciplinare il contenuto dei tesserini di riconoscimento degli 
addetti della Polizia Locale nonché le modalità di presentazione delle istanze; 

DATO ATTO che nella seduta del Comitato Tecnico Consultivo della Polizia Locale tenutasi il 25/07/2024 sono 
stati condivisi ed approvati gli allegati al presente provvedimento; 

RITENUTO quindi di dover approvare con il presente provvedimento: 

 le caratteristiche fisiche ed i contenuti dei tesserini di riconoscimento degli operatori della Polizia 
Locale della Regione Basilicata, come da Allegato A; 

 le modalità per la presentazione delle istanze da parte dei Comandi degli addetti della Polizia Locale 
presenti sul territorio regionale, come da Allegato B; 

DELIBERA 

Per tutto quanto esplicitato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di DARE attuazione all’art. 20 della LR n. 41/2009, “Polizia locale e politiche di sicurezza urbana"; 

2. di APPROVARE quali parti integranti del presente provvedimento: 



  

Pagina 5 di 6 
 

 l’Allegato A disciplinante le caratteristiche fisiche ed i contenuti dei tesserini di riconoscimento degli 
operatori della Polizia Locale della Regione Basilicata; 

 l’Allegato B relativo alle modalità di presentazione delle istanze da parte dei Comandi degli addetti 
della Polizia Locale presenti sul territorio regionale; 

3. di STABILIRE che il tesserino di riconoscimento per gli addetti della Polizia Locale ha validità di 10 anni, 
salvo deterioramento e/o intervenute variazioni dei dati identificativi degli addetti della Polizia Locale 
che ne richiedano la sostituzione anticipata; 

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i Comandi della Regione Basilicata, dando 
comunicazione dei tempi di apertura della piattaforma dedicata all’acquisizione delle istanze on-line per 
il rilascio dei tesserini di riconoscimento per gli addetti della Polizia Locale; 

5. di DISPORRE la pubblicazione per oggetto e dispositivo della presente deliberazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Arianna Mazzariello

Teresa Bruno Michele Busciolano



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


